19. *Augustini Epistola ad Olympium.* — At reddenda hic sunt litteræ Augustini ad eundem Olympium, quae de turbis is concitatibus hoc anno in Africa, et legatis missis ad imperatorem, narratio-

nem habent intextam, et alia que Annalibus plurimum conferunt: sunt hujusmodi ⁿ:

« Dominō eximio et merito præstantissimo, multumque in Christi charitate honorando filio Olympio Augustinus in Domino S.

« Quamvis mox ut audivimus te merito sublimatum, cum ipsa fama nondum nobis certissima esset, nihil alind de animo tuo credidimus erga Ecclesiam Del. cuius te veraciter filium esse gaudeamus, quam quod tuis litteris mos aperuisti: tamen illis lectis, quibus ultro dignatus es, etiam si pigris et cunctantes essemus, exhortationem benevolentissimam milltere, ut instrumente humiliata nostra, per religiosam obedientiam tuam Dominus, cuius numerus talis es, Ecclesiae sue jamjamque subveniat; majore fiducia tibi scribimus, domine eximie, et merito præstantissime, multumque in Christi charitate honorande fili.

20. « El fratres quidem multi sancti collegi mei, graviter Ecclesia perturbata, profecti sunt pane fugientes ad gloriosissimum comitatum: quos sive jam videris, sive litteras corum ab urbe Romana opportunitatis cuiusdam occasione acceperis: ego tamen licet nullum consilium cum eis communicare poterim; non potui prætermittere per hunc fratrem et presbyterum meum, qui urgente necessitate pro salute civis sui, etiam media hieme, quonodocunque ad illas partes venire compulsa est; et salutare, et admonere charitatem tuam, quam habes in Christo Iesu Domino nostro, ut opus tuum bonum diligentissima acceleretur instantia: quo noverint inimici Ecclesie, leges illas, quae de idolis confringendis, et hereticis corrigendis, vivo Stilicone, in Africam missæ sunt, ex voluntate imperatoris piissimi, et tadelissimi constitutas: quo nesciente vel nolente factum, sive dolose jaquant, sive libenter putant: atque hinc animas imperitorum turbulentissimos reddunt, nobisque periculose ac vehementer infestos.

21. « Hoc autem quod petendo, vel suggestendo admoneo præstantiam tuam, non dubito omnium per Africam collegarum in eorum fieri voluntate: arbitrorque quacumque primitus exortu occasione, facillime posse ac debere maturari: ut noverint (sic ut dixi) homines vani, quorum et adversantium salutem requirimus, leges que pro Christi Ecclesia missæ sunt, magis Theodosii filium, quam Stiliconem curasse mittendas. Propterea quippe memoratus presbyter herum perlator, cum de regione sit Milevitana, ab episcopo suo, venerabili fratre meo Severo, qui tuum mecum sincerissimam dilectionem multum sabit, per Hippomenum regium, ubi ego sum, transire jussus est: quia cum forte simili essemus in magnis Ecclesie tribulationibus et perturbationibus, quereremus occasionem scribendi ad eximiamatem tuam, et non inveniebamus.

22. « Nam quidem unam Epistolam miseram in negotio sancti fratris, et collegi mei Bonifacii epi-

⁹ L. VIII. de heret. G. Theod. — ⁿ Aug. ep. cxxiv. cxxx. — Concl. Afric. sub c. 73.

⁸ Aug. ep. cxxix.

scopi Cataquensis: sed nondum ad vos pervenerant graviora, que nos vehementius agitarent: quibus comprehendendis, vel corrigendis, quemadmodum meliore secundum Christi viam consilio succurratur, commodius episcopi, qui propterea navigaverunt, cum tanta benignitate tui cordis acturi sunt; qui potuerunt communis consilio diligentius deliberatum aliquid ferre, quantum temporis permisit angustia. Illud tamen, quo animum clementissimi et religiosissimi principis erga Ecclesiam provinciam noverit, nullo modo esse differendum: sed etiam antequam episcopos, qui profecti sunt, videas, quam primum tua prestantissima pro Christi membris in tribulatione maxima constitutis vigilans potuerit, accelerandum suggero, peto, obsecro, flagito. Neque enim parvum in his malis solatium Dominus obtulit, quod te voluit multo amplius posse, quam poteras; quando jam de tuis multis et magnis operibus bonis gaudeamus.

23. « Multum sane de quorumdam neque paucorum fide firma et stabili grafulamur, qui ex occasione legum ipsarum ad Christianam religionem, vel Catholicam pacem conversi sunt; pro quorum salute semper nostra nos in hac temporali vita etiam perieliti delectat. Propterea enim maxime ab hominibus nimium dureque perversi nunc inimicii graviores impetus sustinuemus, quos nonnulli eorum nobiscum patientissime sustinent: sed plurimum infirmati metuimus, donec discant et valeant, adjuvante misericordiosissima gratia Domini, secundum praeceptum, et hominum diem rohore cordis valentiore contempnere. Commonitorium, quod nisi fratribus episopis, si ut puto) nondum ibi sunt, ad extirpationem tua illis tradatur, cum venerint. Tantam quippe tui sincerissimi pectoris habemus fiduciam, ut adjuvante Domino Deo nostro, non solum imperitores auxili te veliamus, verum etiam consilii partem ». Hactenus Augustini Epistola ad Olympium magistrum officiorum, qua miserrimus Africae Ecclesia status anni hujus exprimitur.

24. *Honorii rescripta et edicta aduersus haereticos.* — Navavit quidem quam diligenter operam Olympius, ut adversi Donatistas in Africam Honorius imperator rescriberet; quo significaret, quemque aduersus Donatistas et alios haereticos, necnon Gentiles statuta essent, id ex sua sententia factum, firmum ratumque in omnibus esse velle: sunt enim haec rescripti verba¹ ad Curtium praefectum praetorio:

«Omnia que in Donatistas (qui et Montenses vocantur) Manichaeos, sive Priscillianistas, vel in Gentiles a nobis generalium legum auctoritate decreta sunt, non solum manere decernimus, verum in executionem plenissimam effectumque deduci. Ha ut aedificia quoque vel horum, vel Cælicolarum etiam, que nescio cuius dogmatis novi conventus habent, Ecclesiæ vindicentur. Pona vero, lege proposita, veluti convictos tenere debet eos, qui Donatistas

se confessi fuerint, vel Catholicorum communionem refugerint scœvæ religionis obtentu, quamvis Christianos esse se simulent, etc. Dat. XVII kalend. Decemb. Romæ, Bassus et Philippus coss. » Quia etiam die speciali aduersus Gentiles eadem ex causa ita rescriptis idem Honorius imperator ad eundem Curtium praefectum praetorio, prolibens etiam quæ Stilo et ejus tifius Eucherius homo Paganus cultoribus idolorum indulserant: sic enim sanctio ipsa se habet²:

23. « Templorum detrahantur armonae, et rem annonariam jubente, expensis devotissimorum militum profuturo. Similaera, si qua etiam nunc in templis fanisque constiunt, et que aliqui riti vel accepérunt vel accipiunt Paganorum, suis sedibus evellantur: cum hoc repetitè sciamus sepius sanctiōne decretum. .Editicia ipsa templorum, que in civitatibus vel in oppidis, vel extra oppida sunt, ad usum publicum vindicentur. Ara locis omnibus destruantur: omniaque templi in possessionibus nostris ad usus accommodos transferantur; domini destruere cogantur. Non licet omnino in honorem sacrilegi ritus funestioribus locis exercere convivia, vel quicquam solemnitatis agitare. Episcopis quoque locorum haec ipsa prohibendi Ecclesiastice manus tribunimus facultatem. Judices autem viginti librarum auri ponam constringimus, et pari forma Officia eorum, si haec eorum fuerint dissimilatio neglecta. Dat. XVII kal. Decemb. Romæ, Bassus et Philippus coss. » Quo etiam anno idem imperator de judicio episcoporum rescriptum³ dedit; ut ratum firmumque haberetur, quod ex consensu partium episcopi judicasset; a quorum sententia appellare minime licet.

26. Sed non præferat, quod superiori lege vidi- nus, Honorium cum Donatistis voluisse evagitari suo rescripto « Cælicolas »: quinam autem hi fuerint, est exquirendum. Mento de Cælicolis est apud S. Augustinum in Epistola ad Eleusum et alios, ubi haec ad finem habet⁴: « Jam enim miseramus ad Majorem Cælicolarum, quem audieramus novi apud eos baptismi institutorem fuisse, et multos illo sa- crilegio seduxisse; ut cum illo, quantum ipsius tem- poris patiebantur angustiae, aliquid loqueremur ». Hec ipse ibi: an autem alibi de iisdem Cælicolis agat, non memini. Existimavi aliquando hos fuisse Gentiles in Africa, sic dictos a cultu Coelestis idoli Carthagine positi, de quo pluribus superioris actum est. Sed quod (ex sententia Augustini) idem etiam baptizarentur, Christianitatem præ se tulisse visi sunt. Verum et quod vult alia ejusdem imperatoris sanctio⁵, hos cogendos ad Christianitatem servandam; argumento plane est, fuisse Christianos, apostalarum famam nomine censendos potius, quam haereticorum. Quod item tam in Codice Theodosiano, quam Justinianico, non sub titulo de Haereticis, sed de Iudicis ponantur Cælicole; constat eos minime

¹ L. XLIII. de heret. C. Theod.

² L. xix. de Pagan. C. Theod. — ³ L. ix. de Episc. ambient. — Aug. ep. CLXIII. — ⁴ L. XII. C. de Jud. et Cælic.

fuisse ex Christianis hereticos, sed apostatas. Igitur quantum colligere fas est ex dicta ¹ Honorii sanctio ad Jovinum prefectum praetorio data, illos apparellatos esse Celicolas, qui ex Christiana fide transirent ad Judaismum; ita tamen, quod cum scirent Judaismum nomen abominabile cunctis esse, non Judei, sed Celicolas diei potius voluerint, nec sub Judaismorum degerent Patriarchis, sed alii sibi propositis magistris, quos Majores nominabant, ut ex S. Augustino appareat, necnon rescripto Constantini ad Evagrii ubi ait ²: « Hac verba Iudeis, et Celicolis, et Majoribus eorum, et Patriarchis volumus intimari, etc. » Patriarche enim ibi ad Iudeos, ad Celicolas vero Majores spectant, prout idem eliam a S. Augustino ³ nominantur. Insper quod idem S. Augustinus in commentario ad Quodvultdeum de haeresibus, relegens omnes que ab exordio Christi Ecclesie haereses extitere, usque ad haeresim Pelagianorum, que post hoc tempus innovuit, nec ibi de haereticis Celicolis aliquam mentionem habeat: intelligi ex eo potest, hos apostatas fuisse potius quam haereticos, eosdemque in Judaismorum selectam classem esse rejectos. Qui præterea alius de Celicolis sermonem habeat, ex veteribus invenimus neminem. Sed ad eos spectat, quod post dies novem a rescripto dato adversus haereticos atque Celicolas, idem Honorius imperator adversus eosdem ejusmodi promulgavit edictum, quo Donatistas pariter, et Iudeos nova tentantes, nempe Celicularum sectam introducentes, exagitavit his verbis ⁴:

27. « Donatistarum haereticorum, Iudeorum nova atque iniuritata delecta audacia, quod Catholica fidei velint sacramenta turbare: que pestis atque contagionis ne latius emanet pro prolata, evendum. In eos igitur, qui aliquid quod sit Catholica secte contrarium adversumque tentaverint, supplicium justæ animadversionis expromi practipimus. Dat. VIII kal. Decemb., Basso et Philippo coss. »

Porro cum hoc ipsum rescriptum ad Donatum datum legatur: illum hunc esse scias donatum, qui hoc anno reperiitur gessisse proconsulatum in Africa: etenim sub hujus istidem anni consulibus aliud quod datum reperiatur ad Donatum rescriptum, titulum habet appositorum proconsulatus Africae⁵. Haec idecirco voluminus adnotasse, ut intelligas hunc ipsum esse Donatum proconsule Africae, ad quem dux extant S. Augustini ⁶ Epistola, cum roget enim sic coercere debere Donatistas, ut tamen a gladio abstineat: huncque illum esse proconsule, cuius meminit in Epistola ad Marcellinum. Dumque hunc ipsum roget idem Augustinus, ut observantie legum adversus Donatistas fatrum invigile, quas illi dicereant jam antiquatas esse; certum est respectum habuisse ad obitum Stileonis, cum quo simul imperatoris esse existentes leges Donatiste pectabant,

quod scilicet eas non voluntate Honorii, sed conatu Stileonis latas esse ferrent. Hujus Donati pietas plurimum ab Augustino laudatur ⁷.

28. Quod rursus ad latas ab Honorio hoc anno leges perfuerit: post triduum a superiori edita lege, adversus eosdem aliud rescriptum dedit ⁸, quo prohibet eos de religione disserere, proscriptione et exilio pena condemnans qui secus fecerint. Tot autem simul pancorum dierum intersitus data rescripta adversus Gentiles, Donatistas, atque Celicolas, commandant officium egregie praestitum ab Olympio, curante summa celeritate perfici ea, que a S. Augustino litteris commendata acceperal, atque monitione certior factus fuerat.

29. In Iudros decernit Theodosius. — At non in Occidente solum, ubi regnabat Honorius, sed et in Oriente Theodosius imperator Iudeos pariter ritus Christianorum adulterantes ejusmodi data lege compescuit ⁹:

« Iudeos quodam festivitatis sua solemnii Aman ad penae quondam recordationem incendere, et sanctæ Crucis assimilatam speciem in contemptu Christiana fidei sacrilega mente exurere, provinciarum rectores prohibeant, ne locis suis fidei nostra signum immisceant, sed ritus suos infra contemptum Christianæ legis retineant: amissi sine dubio permissa hactenus, nisi ab illicitis temperaverint. Dat. IV kal. Jun. [Jan.] Basso et Philippo cons. » Intelligere puto te, lector, quid presupserunt feces hominum, Iudei scelestissimi, nimism eruditissimum una cum erne ineendere: et ne saerilegi convinci possent, illud pratexere consuevisse, se non Christum crucifixum, sed Aman ¹⁰ Judaismum hostem tali supplicio affectum, ob Dei gloriam repressantare. Sed quod hujusmodi facinus Christiana religionis verteretur ignominiae; ne id ulteriori fieret, imperator prohibuit. At quid admirandum Deus ostenderit his temporibus Constantinopoli de Iudeo paralytico per sanctum baptismum sanitati restituto, Socrates narrat his verbis ¹¹:

30. « Iudeus, qui a multis jam annis paralysi conflictatus, in lecto decentuerat, cum omnia curacionum et medendi genera, omnesque Iudeicas preces ac vota expertus, nihil plane inventiret remedit, tandem ad baptismum Christianorum confugit, pro certo persuasus hujus tanquam veri medici adjumento se ad integrum valetudinem restitutum fore: que res erat quamprimum Attico episcopo Constantinopolitano significata. Ille igitur Iudeum artifilis fidei instituens, et spem in Christum ei annuntians, jubet ad baptisterium in lecto apportari. Iudeus paralyticus oppressus, simili ac baptismum sincera fide receperat, et ex lavacro baptismatis est etatus, contestum morbo liberatus est, et ad sanitatem restitutus. Haec curatio divina Christi virtute nostris temporibus hominibus declarata fuit: qua quidem re ex Gentibus quamplures ad credendum induci

¹ L. xviii. de Iud. et Cel. C. Theod. — ² L. iii. C. de Iud. et Cel. — ³ Aug. ep. CLXXXIV. — ⁴ L. XLV. de heret. C. Theod. — ⁵ L. ix. de Iud. C. Theod. — ⁶ Aug. ep. CLXVII. CLXVIII.

⁷ Ang. ep. CLIX. — ⁸ L. XLV. de heret. C. Theod. — ⁹ L. XVII. de Iudeis C. Theod. — ¹⁰ Esther. viii. — ¹¹ Soer. I. VII. c. 4.

baptismum receperunt : Judei autem quamvis signa et miracula quererent, signis tamen ad credendum indici non poterant ». Hucusque Socrates; qui his de Sabbatio ex Iudeis oriundo, facto Novatiano, sed schismate ob episcopatum non adeptum resiliente, subiecti narrationem, et de nece Novatianorum sese ex visione Sisinnii invicem protrudentium. Porro ex Sabbatio Sabatianos nominatos Novatianos ab aliis schismate divisos, rescripta principum¹ docent. Toleratos autem diximus Novatianos, tanquam qui in reliquis de fide eadem cum Orthodoxis sentirent : sed Romae ab Innocentio papa primum expulsos esse, idem auctor affirmat².

31. Contigit inter haec mori Porphyrium illum celestissimum, qui post Flavianum (ut dictum est) sedem invasit Antiochenam ; cui, ut nefario intruso, nunquam Romanus episcopus communicare voluit. Quo defuncto, afflitus primus pacis radius post tot procellas Ecclesia Antiochenae. Elenum communis omnium consensu eligitur Alexander, qui uno vinculo communicationis in unum coniunxit qui erant ex parte Paulini iam a tempore (ut diximus) Concilii Alexandrini sub Juliano Apostata (cum contra Meletium ipse Paulinus est creatus episcopus) una cum aliis qui erant ex parte Meletii, separatos ab invicem quadraginta quinque iam annis : tot enim numerant ab eo Concilio usque in presentem annum. Si quis autem numeraret a tempore resipiscit Meletii, quando ex Ariano-Catholicum se publice professus est, quoem (utpote ab Arianiis ordinato) communicare noluerunt Catholici, qui ab illo Magno Eustathio denominati erant Eustathiani (quod contigisse diximus anno a Christo nato trecentesimo sexagesimo) plane ad hunc usque annum numerabit schismatis temporis annos quadraginta et octo. Quamobrem manifestum redditur, illapsu esse errorem apud Theodoreum, dum anni numerantur ejusdem dissidiis octoginta quinque ; quod quidem annorum spatium longe transgreditur tempora eiusdem Alexandri episcopi Antiocheni, et Innocentii Romani Pontificis, quorum sedum tempore ea contigisse omnes affirmant. Sed reddamus hie verba Theodorei³ : « Duravit discordia octoginta quinque annos, ad Praesulatum videlicet Alexandri, omnibus laudis insignibus merito exornandi ; qui Ecclesiae Antiochenae clavum obtinens, omnes indagare vias, et omne studium alacritatemque animi conferre non destitit, quo concordiam constitueret, et membrum segregatum cum reliquo Ecclesiae corpore conglutinaret ». Et alibi de ejusdem vite disciplina haec habet⁴ :

32. « Ecclesiam Antiochenam administravit Alexander, cuius piae vite ratio pulchre cum episcopatu consentiebat. Nam toto vita tempore ante susceptum episcopatum in palestra monastica constito, cum plurimis se exercuisset, generosum athletam se plane declaravit : quippe tum oratione docuit alios, tum vita consuetudine orationem con-

firmavit ». Haec de ejus vita instituto ante episcopatum Theodoreus ; qui quod subdit in laudem Porphyrii ejus predecessoris, a veritatis scopo longius aberrasse, sententia omnium ejus temporis in Oriente scriptorum, maxime redarguitur. Subdit insuper haec de eodem Alexandro : « Divinus autem Alexander severa vite disciplina, studio sapientie, egestate voluntaria, eloquentia, aliisque denique Spiritus sancti donis admodum excelluit. Idemque factionem Magni Eustathii causa inchoatam (quaे quoniam jampridem esset cum reliqua Ecclesia denuo sociata, Paulinus impedimento fuit, et post eum Evagrius) sua persuasione, et consilio celero Ecclesie corpori adjunxit : et talen diem festum, qualem nemo aliquando viderat, ex insperato celebrandum curavit. Nam omnibus eadem tide consentientibus, in unum collectis, tam sacris initiatias quam laicis, ad illorum conventum accedit. Atque assumptis sibi qui cantare noverant, unoque hymnorum concentu contexto, a porta quadam parvula ad Occidentem spectante, usque ad maximum templum totam plateam complevit hominibus : et fluvium rationis participem, similitudinem fluvii praeterlabentis mire adumbrantem, efficit. Quæ cum Iudei, Ariani, et Gentiliis reliquæ, quæ perpetuae erant, viderent ; gemere et lamentari ceperunt, quod alios jam fluvios in ipsam Ecclesiam quasi mare illabi cernebant. Iste præterea primum magni Joannis nomen in fabulis Ecclesie inscribendum curavit ». Haec ipse : probe quidem. Sed quod ad Porphyrium, quam adeo laudat ; rogo eum, quisnam e sacris tabulis nomen S. Joannis Chrysostomi obliteraverit ? ut plane sua ipsius assertione convincatur, ipsum quidem Porphyrium ut Joannis persecutorem, non laudibus, sed ignominia fuisse dignum.

33. *De pace Ecclesie Antiochenæ Epistola Innocentii ad Alexandrum, Bonifacium et Acacium.* — Quod autem Alexander Antiochenus episcopus primus fuerit, qui in Ecclesie tabulis nomen Joannis Chrysostomi restituerit, quodque in unum coniunxit fidèles omnes qui ex parte Paulini erant : fui illi auctor Innocentius Romanus Pontifex. Etenim creatus Alexander episcopus Antiochenæ Ecclesiae, cum legationem ex more una cum litteris mitteret ad Apostolicam Sedem, quibus de sua ipsius electione Innocentium admoneret, peteretque Catholicam communionem : ita postulatis ipsius annuit ipse Innocentius papa, si tamen haec quæ ab eo requirebat perfici, ipse Alexander impletet : ac primo quidem, ut qui a successore Paulini Evagrio ordinati erant, ipse reciperet cum ordinibus, et honoribus : inde vero etiam nomen Joannis episcopi Constantinopolitanus e tabulis sacrè expuntem, cum honore (ut per erat) restitueret. Quæ omnia statim ex sententia Romani Pontificis quam studiose Alexander implevit, quo merceretur Apostolica Sedis ac cum ea totius Catholicæ Ecclesie communionem accipere. Declarat haec quidem ejusdem Innocentii papæ Epistola ad Bonitacum scripta,

¹ L. i. de hæret. C. Theod. — ² Socr. l. vii. c. 9. — ³ Theod. l. v. c. 5. — ⁴ Theod. l. v. c. 35.

quae haec primum habet de Ecclesia Antiocheno, et eius episcopo¹:

34. « Innocentius Bonifacio presbytero,

« Ecclesia Antiochena, quam, priusquam ad urbem perveniret Romanum, beatus Apostolus Petrus sua presentia illustravit, velut germana Ecclesia Romana dum se ab eadem alienam esse non passa est. Nam missis legatis, ita pacem postulavit et meruit, ut et Evagriano suis ordinibus ac locis intemerata ordinatione, quam accepérant a memorato, susperret, et Ioannis sancta memoria vel clericos, vel laicos in unum colligeret atque congregaret. Promittens ipsius civitatis episcopus frater meus Alexander, etiam si quis forte vel a nobis vel aliunde posterioris ordinationis ad eos venerit, se sine controversia recepturum, ac nomen episcopi memorati inter quiescentes episopos recilaturum. Cui rei nos noveris tradidisse manus, frater carissime, et eos in nostra viscera recepisse; ne diu membra, qua requisiérant sanitatem, ab unitate corporis habereunt aliena. Omnia vero quae per ordinem gesta sunt, filius meus diaconus Paulus, harum scilicet portor litterarum, dilectioni tuae poloerit enarrare; ut et gaudium commune nobiscum habeas, et eos informes, qui pro Attie partibus intervenire consueverunt ». Ille Innocentius ad Bonifacium legatione fūgientem apud Theodosium Constantinopolitum : quem illum putamus Romanę Ecclesię presbyterum, qui post Innocentium seemundus creatus est Romanę Ecclesię Pontificem.

35. Ad ipsum vero Alexandrum Antiochenum episopum, qui scripsérat de pace consecrata Ecclesiæ Antiochenæ, deque episopis exiliis ad propria restitutis, et aliis ad perfectam in omnibus pacem conductentibus stabilitis, Innocentius ipse congratulatus ista rescrispit²:

« Apostolici favoris gratia magno pacis usque ad nos decore resplenduit, tantumque lucis gaudiorumque infusil tidelibus, ut dicentes Deo maximas laudes, majores debere nos faleamur. Plusque a Deo iucundali sumus, quod discussi omnibus lateribus actionum tuae fraternalitatis, ita lotum pietate, et patientia, gesum cognovimus, ut in omnibus dominum laudaremus : successumque ipsum ideo praestitum tuis laboribus videamus, quod tota virtute pacis amator existens, cum requisitum inventeris, et repertam summa charitate femineris, tum erga omnes, tum præcipue circa illos qui quondam Pandini alique Evagrii episoporum censiti fuerant nomine. Habeo summam votorum meorum, quod antiqui nevi purgatio tuis temporibus, tuisque meritis prorogatur : quorum etiam illos ejusdem nominis, qui in Italia meritum clericatus accepérunt, censi bono quoniam gratiam relinere susceptam, et quia noster compresbyter Cassianus gratum dixit tua fore dignationi, si meo consilio in civitate vestra clericatus ordinem ducere censerentur : statu propter benevolentiam tuam promissaque memo-

rati, ut inter caeleros sacerdotes, ministrosque qui in civilite sint, annumerentur, frater carissime.

36. « Libenter præterea de episopis Helpidio atque Pappo cognovi, quod sine quæstione suas Ecclesiæ recuperaverint. Et multum in Gestis (ut subscripta testantur) sollicitus inquisivi, ultrum omnibus esse conditionibus salisfactum in causa beati et vere Deo digni sacerdotis Joannis. Et cum per singula assertio legalorum ex voto completa esse futeretur : gratias agens domino, communionem Ecclesiæ vestræ ita recepi, ut pra me feram, Apostolica Sedi condiscipulos primos dedisse easteris viam pacis, in qua firmatos vos nosque Domini Christi ita benignitas amplexabitor atque communis, ut nullo de cetero tilillamento, vel levi enjusquam contentionis pudore pulsetur.

37. « Scripta aulem Acacii episopii, quoniam cum vestris sunt porreeta, suscepimus : ne per vestram injuriam ille, qui olim a nobis suspensus fuerat, repudiaretur. Et tamen satis abunde, que in Actis statuimus, sicut dignanter relegere procurabis, quid in ejus persona debeat custodiari : ut si per omnia vestris consiliis actibusque tam sanctis se rogaverit esse communem, prestetur seni favore vestro, vestroque judicio communionis atque litterarum a nobis gratia prorogabi. Subscripscrunt episopii viginti quatuor ». Haec enim ibi. Acacius iste, ille est Berceensis episopus, hanc pridem de S. Joanne Chrysostomo (ut supra vidimus) pessime meritus : ut qui quod postularet Catholicam ab Innocentio papa communicationem jam diu ob causam Chrysostomi interceptam ; sic eam sponpondit ipse Pontifices, ut quae servanda imposuisset, impletum : ad quem haec Innocentius¹ ipse tunc seripit :

38. « Adgandere litteris fraternalitate tuam de recepisis Paulini et Evagrii episoporum clericis populisque et de restitutis Helpidio atque Pappo coepiscopis percensuimus ; et vel sero recepisti pacis gratiam te favore, postposita omni contentione, per vidimus. Unde has ad præstantissimum fratrem et coepiscopum nostrum Alexandrum reddendas tua transmisimus unanimitatim : videlicet ut si omnis inimicitia, omnis animulatio tamen de nomine S. Joannis mirandi episopii, quam de omnibus ejusdem communionis participibus a tua animositate discessit ; has nostra societas recipias litteras, frater carissime, modo ut omnia que hic Actis firmata sunt, apud mediatorum nostrum amabilem Alexandrum, ore proprio ut communicantem convenit) fatearis. Ut enim nobis haec unanimitatim charitatisque causa venerabilis est, sic inheret sollicita, ne quid obliquum, aut succeſsum in quoquam residere cognoscat ». Haec ad Acacium. Vides, lector, apud numen Innocentium agi, ut reconciliarentur per penitentiam qui in Joannem delinquissent Orientales episopos ; cuius et auctoritate jubentur relaxari, qui cyathis militati erant Joannis defensores antistites : ipsoque decerente, omnia ab adversariis

¹ Innoc. ep. xxii, tom. 1, ep. Rom. Pont. — ² Innoc. ep. xviii.

¹ Innoc. ep. xxii.

irrita habentur adversus Joannem Chrysostomum acta, quibus damnatus et abrasus ex ordine fuerat ejus Ecclesiae episcoporum.

39. Quod rursus ad Acacium spectat, constat in omnibus ipsum Innocentio paruisse, ac proinde Catholicam Romanæ Ecclesie communionem meruisse : quem apud Atticium Constantinopolitanum episcopum laborasse liquet, ut ab eo reddetur Joannis nomen in Diptycha, ut suo loco dicturi sumus : sed infelix, oborta postea Nestorii haeresi, adversus Cyrillum et alios Orthodoxos fortiter dimicans, labem abolitam, quam ex persecutione in Joannem agitata fide contraxerat, duplo auxit.

40. In Attici causa Innocentii Epistola ad Maximianum episcopum. — At quid Atticus Constantinopolitanus, quidve Theophilus episcopus Alexandrinus? parum sibi visi Joannem viventem ad obitum usque hostiliter persecuti; etiam post ejus obitum, in nomen ejus jurato bello, obstinato animo confixere; adeo ut acciderit infelicitas Theophilum segregatum ab Ecclesie Romanae communicatione nonnisi ultima hora resipuisse. Atticum vero vix tandem post Theophili obitum consensisse ab Acacio stimulatum Joannis nomen referre in catalogum ejus Ecclesie episcoporum, idque post quadriennium, ut suo loco dicturi sumus. Inter haec autem contigit, ut Maximianus episcopus, pacis studiosus, apud Innocentium papam litteris egerit, ut communicatoria litteras ad Atticum Constantinopolitanum episcopum daret. At renuit id Innocentius facere, donec Atticus conditiones missas ad Alexandrinum episcopum Antiochenum impletet; atque ad eundem Maximianum episcopum litteras reddidit¹. Porro hunc existimamus esse Maximianum episcopum in Macedonia, ad quem una cum aliis extat S. Joannis Chrysostomi², eum exulasset, Epistola : est ejus quoque mentio in Epistolis Innocentii ad episcopos itidem Macedoniae sub consulatu Constantii, atque alia item data in causa Bubalii, et Tauriani, cum ipse Maximianus Romæ fungeretur legatione. At Innocentii ad eum hoc tempore in causa Attici date littera sic se habent³ :

41. « Miratur prudentiam tuam, scripta ad Atticum episcopum Constantinopolitanum urbis a nobis et prosecutione propria, et dato libello, qui subter annexus est, postulare : a quo nec missas ulla saltem Epistolas ad nos, vel ad vestram Synodus utique pertulisti. Idque non petenti tribuendum existimes, quod vides deprecantibus, disessa ratione, concessum. Communio enim suspensa restituitur demonstranti causas, quibus id acciderat, jam esse deferas, et profitentis conditiones pacis impletas. Quod neque apud vos, neque apud nos (ut praedixi) Atticus missis aliquibus suorum, vel dicere voluit, vel demonstrare completum, quemadmodum Antiochenæ Ecclesie frater, et coepiscopus noster Alexander digna legatione et prosecutus

est, et probavit. Quibus omnibus utique interesse dignatus, cognovisti quemadmodum singulatum omnia scriptorum nostrorum antehac de causa beatissimi Joannis quondam episcopi nostri discussi-
ri, ut que illi in omnibus satis evidenter ostendere-
rint, univera que apud Antiochiam fieri debuerint,
fuisse completa. Quorum amplexati pacem, utique
fidei facimus, et magno tramite omnem eadem
postulaturis ostendimus; si modo que discussa
sunt atque completa, etiam ipsi se pro suo loco
fecisse vel complesse, aliquando monstraverint;
communionemque ut isti, legatione solemniter destinata, sibi rogaverint adhiberi. Expectamus ergo,
et professionem memorari de completis omnibus
conditionibus, quas diversis temporibus predixi-
mus, et petitionem communionis : ut recte et pe-
tent, et probant se eadem mereri, reddamus, frater
carissime. Nam de omnibus plenissimas ad sanctam
nostrorum fratrum Synodum dudum litteras percep-
isti ». Hactenus Innocentii litterae de Attico : ex
quibus intelligis, communione suspensis, ac proinde
multo magis excommunicatis, haud solere Roma-
num Pontificem reddere communicationem, nisi
propositis ante impletis conditionibus, et emendatis
erroribus illis, quorum causa communicatione inter-
dictio meruerant.

42. Ceterum non destitit post haec Atticus cre-
bras mittere legationes pro communione Romani
Pontificis promerenda; quam tamen nunquam as-
sequi meruit; quonque nomen Joannis in sacrum
indicem non restituit : quod tamen vivente Theophilo
ipse prastare destitit, postea autem (ut dicimus)
confestim implevit. De qua quidem necessario
prastanda conditione haec habet Theodoretus⁴ : « Quin etiam isto excellenti totius orbis terra doc-
tore mortuo, episcopi Occidentis non prius cum episcopis Egypti, et Orientis, et Bosphori, et Thra-
cia communicare voluerunt, quam nomen illius
sanctissimi viri in tabulas quibus nomina episcopo-
rum mortuorum continebantur, retulissent. Atque
Arsacium ejus successorem ne salutare quidem
dignati sunt. Atticum autem, qui succedebat Arsacio,
quique sepe legatos ad eos misera, saepeque
pacem postulaverat, postea tandem, cum Joannis
nomen in tabulis scripsisset, receperunt ». Haec ipse.
Atque de his modo hactenus.

43. Melania recedit ab Urbe. — Hoc item anno,
qui urbis obsidionem praecessit, Melania Romana
vidua, de qua stepe superioris mentis facta est, anti-
qui vaticinii ante annos quadrangentos (ut ait Palladius)
editi memor, distractis praediis, una cum
Melania nepte, Pinianoque ejusdem Melania viro,
et Albina nuru, evasura cum illis imminentem
Urbis cladem, Roma redens, Hierosolymam se
iterum contulit, ubi post dies quadranginta ex hac
vita migravit : haec ex Palladio⁵, qui et tradit, ejus-
modi propheticō oraculo ab ea Rome evulgato,
atque saepius inculcate, complures Romanorum

¹ Innoc. ep. xxiii. — ² Chrys. ep. clxiii. — ³ Innoc. ep. xxvii.
et sup. ep. vi.

⁴ Theod. l. v. c. 34. — ⁵ Pallad. in Lausiac. c. 33.

civium Christianorum ad rerum temporalium contemplum inductos esse : consultis existimantes, amore Christi, spe superne retributionis prodigere in pauperes suas divitias, quam eas ad Barbarorum prædam relinquiere : quo nomine, cum rei eventus verum probasset oraculum, immensas Deo gratias egere. Major quoque vis inerat ad hæc suadenda Melania orationi, quod dictaret (ut existimabat una cum Urbe orbem pariter ruiturum).

44. Quod antem idem Palladius ait, una cum Melania recessisse Roma Melaniam juniores ipsius neptem, et virum ejus Pinianum, neenon nurum Melaniae Albinanum : cognationem Melaniae sic accipias. Filius ejus unicus illi relictus duxit uxorem Albinanum, ex qua Palladius¹ ait genitam esse Melaniam juniores, senioris Melaniae neptem, que in matrimonium collocata est Piniano, cuius socrus Albina fuit : quod vero ei indigeret loco matris, S. Augustinus² ad ipsam scribens, Pinianum ejus filium nominat, et frequenter his uti nominibus

consuevit. Hic rursum attende, diversam prouersus hanc Albinanum nurum Melaniae ab illa fuisse Albina matre S. Marcellæ, de qua saepe sanctus Hieronymus; quam ante plures annos ex hac vita migrasse, ejusdem S. Hieronymi testificatione didicimus. Quæ autem acciderint, cum hi, quos hoc anno ab Urbe diximus recessisse, in Africam trajecerunt, sequenti anno pro ratione temporis dicturi sumus. Sed hic Palladius corrigere, dum ait Melania filium valde juvenem comitatum esse profitescientem Melaniam in Siciliam usque : nam quomodo valde juvenis, cum constet ante annos circiter quadraginta Melaniam seniorem viduam esse reliquant? vel quomodo in Siciliam usque eam tantum comitatus, qui cum illis navigavit in Africam, ubi et defunctus est? id constat ex litteris Augustini, atque Paulini, de quibus anno sequenti dicturi sumus : ex quibus longe verior de rebus gestis Melaniae ac Piniani, et sociorum historia accipitur, quam ex Palladio, qui nullam penitus de Africa habuit mentionem, quo hos omnes annos sequenti esse profectos liquet, atque ibi diutius commoratos.

¹ Pallad. in Lausiac. c. 33. — ² Aug. ep. ccxxvii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5901. — Jesu Christi 408. — Innocentii papæ 8. — Honori 16. et 14. Theodosii Jun. 7. et 1.

1. *Consules.*— Coss. *Anicius Bassus* et *Fl. Philippus* ex Epitaphio recitato a Reinesio in Syntagma Inscript., pag. 943, prior Occidentalis, ut nomen ejus familiae ostendit; secundus Orientalis, idemque, ut videtur, cum *Philippo* praefecto praetorio Illyrici anno CDXXI ad quem Theodosius Jun. inscripsit legem 45 Cod. Theod. *De episopis*.

2. *Moritur Arcadius imp.* — Ad num. 1. *Arcadium* imp. hoc anno vitam cum morte commutasse, inter omnes convenit; sed de die ac mense mortis ejus controversia versatur : Zozimus enim lib. 5, pag. 844, ait mortem ejus accidisse *ante diem x kalend. Septembr.* Theophanes *XI kalend. Septemb.*, verum standum omnino Socrati tam in fine lib. 6 quam initio lib. 7. Theodoro lectori in fine lib. 2, et auctori Miscellæ, qui cum *kalendis Maii* vita funerum tradidere. Quod et ex Theophane deducitur, qui ait *Arcadium* post patris Theodosii obitum *annis xiv, tribus mensibus et diebus xiv* tenuisse imperium, postquam cum patre *jam annis duodecim*, potestatem exercisset. Ubi si loco *annis xiv*, legas *annis tredecim*, ut non dubito Theophanem scripsisse, habebis eum prima die Maii currentis anni supremum diem obiisse; cum die *xvi* mensis Ja-

nuarii anni CCXCV Theodosio Magno patri successerit, et Theophanes diem ejus emortualem, ut sepe fit, excluserit. Quare haec nota temporaria *XI kalend. Septemb.* in Theophanem intrusa, et Zozimus, qua ad Siliconeum, *X kal. Septemb.* mortuum attinet, Arcadio perperam tribuit. Socrates, qui lib. 6, cap. 23, referit Arcadium post patris obitum annis *xv* imperasse, ultimum annum incompletum pro completo numeral. « Theodosium filium octennum reliquit ad imperii consortium ante sex annos adscitum. Theodosio in imperatorem accepero soror ejus Puteheria quindecim annorum virgo, Dei consilis ac ductu, publicas res egregie administrabat ». inquit Theophanes, sed quod ait de Puteheria ad sequentes annos referendum, ut infra videbimus.

3. *Isdegerdes tutor Theodosii Jun.* — A num. 2 ad 7. Procopius lib. 4 de Bett. Pers., cap. 2, narrata Arcadii morte, ait : « Conseripto testamento, harenem imperii filium, hujus tutorem institutus Isdegerdem regem Persarum. Supremis labitis obsecratio-num inseruit, eum ente rogans, ut ad imperium Theodosio asserendum potentiam suam omnem pro-videntiamque conferret, etc. Rex antem Persarum Isdegerdes magnitudine animi jam ante clarissimus,

cum oblatas sibi tabulas legisset, virtutis exemplum edidit mirum valde ac memorandum. Mandata enim Arcadii minime aspernatus, Romanos quaudiu vixit, pace beatit altissima et imperium Theodosio conservavit». Idem habent Agathias lib. 4, et Theophanes, qui addit Isdegerdem mox submisso *Antiochum* virum moribus egregium et eximie eruditiois in pueri procuratorem et pedagogum, pacemque diu inter Romanos et Persas traduciam, « Antiochom maxime plura pro Christianis scribente: atque ita Christiana lex per totam Persidem dilatata fuit», inquit Theophanes.

4. Isdegerdes Christianos sui regni persecutur. — Is tamen persecutionem adversus Christianos in Perside degentes suscitata fuisse scribit, non quidem hoc anno, ut habet Baronius, sed anno Incarnationis secundum Alex. cxxv, qui kalend. Septemb. anni Dionysiani cxxii inchoatur: « Hoc eodem anno, inquit, Isdegerdes Persarum rex Marante primo Mesopotamiae et Abdæae regia in Perside civitatis episcoporum suas ductus, in pictetam lotus propendebat: adeo ut visis Marutha mirandis operibus baptismum jamjam suscepturus videretur: unde et Magos, eu seductores, variis exagitabat suppliciis. Anno vero vicesimo (scilicet imperii sui) diem obiit extremum. Persecutioni porro ab eo suscitata causam dedit Abdæas regie Persidos urbis episcopus divino quidem zelo motus, at non eo ex rationis norma usus, ignis templum succendit. Eo cognito rex erectas per totam Persidos regionem Ecclesiæ everti jussit: Abdæam autem diversis afflixit tormentis. Persecutione ad quantum usque annum prorogata, plures, imm martyres innumeri declarati sunt. Latentes enim Christianos per urbes et viros Magi venatorum more insequebantur. Christiani seipsos viris consularibus prodebat, ne vel silentio Christum abuegasse viderentur. Quibus denum ad mortem hoc pacto quesitis, plurimi tormentorum vi neci traditi sunt: multi etiam ad Romanos transfugerunt.

5. Isdegerdem Christianos persecutum esse et a quibusdam perperam negatur. — Idem narrat Theodoreetus lib. 5, cap. 39, de Abdæa, Marutha tamen nulla mentione facta, atque hanc Isdegerdis persecutionem per plures annos propagatam esse: « Ae tringita jani anni elapsi permanit nihilominus, a Magis tanquam quibusdam ventis ac turbinibus suscitata». Quia in re confirmat quod scribit Theophanes hanc scilicet persecutionem sub Isdegerde annos quinque durasse, ab anno nempe Christi quadringentesimo decimo quarto, usque ad mortem ejus, qua anno cxxx contigit. Socrates quidem lib. 7, cap. 47, Isdegerdem Christianos in Perside degentes nullatenus finisse persecutionum litteris mandavit; sed non dubito, quin hallucinatus fuerit; cum Cyrilus monachus in Vita sancti Euthymii abbatis a Patribus Benedictinis in Anatolicis Grecis nuper græce et latine publicata, disertis verbis assertat, Isdegerdem Christianos persecutum esse: « Inquit, inquit, motæ tunc persecutionis in Perside circa

finem regni Isdegerdis Persarum regis, cum Magi omnes Christianos capere vellent, subditorum Saracenorum praefectos ubique viarum constituerunt, ne quis Christianorum in Perside degentium ad Romanos confugeret, etc. » Porro Cyrillo scriptori accuratissimo omnis fides hac in re habenda, ideoque dubium non est, quin Socrates deceptus fuerit, licet Baronius anno cxxx, num. 16, hoc in suspeno reliquit. Non dubium etiam, quin haec persecutio sub finem regni Isdegerdis, seu anno Christi cxxiv ceperit; cum Theophanes et Cyrius uno consensu id scribant. Sed quod de *Marutha* episcopo ex Socrate citato narrat Baronius, in dubium revocari non potest; cum Theophanes et Nicephorus lib. 14, cap. 18, id etiam in litteris miserint. Verum quod Baronius num. 4 ex Sozomeno lib. 9, cap. 4, habet, nempe Persas *centum anorum inducias cum Romanis* pepigisse, configit sub Vararanæ, annoque Christi cxxxii, ut ibidem videbimus. Certum enim et indubitatum, *Isdegerde* regnante, pacem Romanos inter et Persas semper durasse, licet is sub finem vite Christianos in Perside persecutus fuerit. Quae diligenter explicare placuit, quia video recentes Historicos haec non satis distinxisse. Colitur *Marutha* in Martyrologio Romano die iv Decembrib; *Abdaas* vero episcopus fuit *Susa*, urbis etiamnum amplè Persidæ, quia Susiane regionis caput et regia erat, ut anno cdxii videbimus. Factum *Abdaæ*, a quo persecutio exorta, narrat Baronius ex Theodoreto anno cxxx, num. 18, quod tamen ad annum cxxiv perficit, ut ex dictis liquet. Theodoreetus enim quod a nemine haec tenus observatum anno primo Varanæ Isdegerdis filii, uno tenore persecutionem narrat, que tamen jam cœpta fuerat ab Isdegerde patre anno cxdix.

6. Stilico Honorii jussu interficitur. — A num. 7 ad 18, Zozimus lib. 5, pag. 806 et seq. pluribus narrat mortem *Stiliconis* Honorii imper. jussu interfici, atque eam accidisse *ante diem x kalend. Septemb.*, *Bassi Philippique consulatu*. Refert autem Stiliconem, postquam Arcadium demortuum intellexisset, cupisse in Orientem proficisci, resque Theodosii constitire: sed cum Honorius idem iter suscipere cogitaret, hunc ab hoc consilio Stiliconem deterruisse, in medium producta sumptuum in itinere faciundorum mole. « Praeterea ne quidem ei licere per Constantini rebellionem ait, ut ab Italiae, atque ipsis Romæ cura longius abscederet: quando jam perduellis ille Constantinus universam Galliam percurrisset et Arelatae degeret. Ad ista, quæ tamen ad requirendam presentiam providentiamque principiis omnino sufficerent, Alarici quoque, tantis cum Barbarorum copiis, adventum accedere, barbari sane hominis et infidi; qui si reperiat Italianum ope destitutum, prorsus eam invasurus sit ». Addit Zozimus, qui cum paucissimum alius Stiliconi tavet, Honorium consilium Stiliconis iudicasse optimum, ut in perduellum *Alarius* Orientem adiret. Verum cum Honorius tandem accepisset, Stiliconem Barbaros in Roma-

num imperium innmisisse, et de *Eucherio* filio imperatore renuntiando cogitare, eum occidendum mandavit: « Omne insidiari genus adversus imperatorem struxisse », ait Photius in Excerptis Philostorgii lib. 12, cap. 2, « Stiliconem; nec ob id saltem reveritum esse, quod generum illum habebat, data illi in matrimonium filia; sed potionem ei praebuisse, qua sobolis facultas adimeretur, neque illud animadverteret, sed dum *Eucherium* filium imperatorem contra ius fasque renuntiare studeret, nepotem eui successionis iure imperium debebatur, ante adulum florem succidere ac perdere. Porro Stiliconem adeo manifeste ac sine ullo metu tyrannide exercuisse scribit (nempe Philostorgius) ut etiam nummos perculeret, in quibus preter ipsius effigiem nihil debeat. Interfecto Stilicone, Barbari qui una cum illo erant, assumpto ejus filio statim abcesserunt. Cumque Romani appropinquarent, hinc quidem permiserunt, ut in templum quoddam, quod jure asyli fruebatur, configureret. Ipsi vero cuncta, quae circa Urbem erant, vaslarunt », camque cum Alarico obsidione cinxerunt, et quidem hoc anno, non vero insequenti, ad quem eam obsidinem Baronius, aliquis passim cum eo differunt, ut ibidem demonstrabo.

7. Varie leges post mortem Stiliconis date. — Post *Stiliconis* interitum varie leges ab Honorio imp. hoc anno date, in Codice Theodosiano recitatae. *Idibus Septemb. Mediolani* emisit legem 4 *De indulgentiis debitorum*, qua Italiani ab ammoniarie functionis numerore, et a glebali pensione absolvit. Erat autem glebalis pensio, ea quam senatores glebae seu possessionum suarum nomine prestatabant, quia nempe Rhadagaiso et Alarico ab Italiae ingressu propulsandis, ingentibus ibidem exercitibus positis, Italia maxime atticta, attritaque fuerat. Praeterea *quarto id. Decembris* dedit legem 4 *De littorum et itinerum custodia*, quia nempe cum *Stilico* litora et portus creloris valasset excubii, ne eniquam ex Oriente ad Occidentem pataret accessus, efficerat, ut riarior esset diversarum mercium commercium: quare Honorius perniciös illam custodiā sustulit. *VIII kalend. Octob.* dedit legem 29 *De bonis prescriptorum*, VIII kal. Novemb. legem 21 ejusdem tituli, et *X kalend. Decemb.* legem 22 ejusdem etiam tituli, quibus non modo *Stiliconis*, filiique *Eucherii*, sed et *Satellitum* aliorumque, qui Stiliconi adhererant, bona proscriptibuntur, cuius rei peragenda nogotium *Heliocroti* datum memorial Zozimus citatus, qui addit, cum huic inquisitioni remissus intubuisse, et multis etiam clavis auctorē fuisse, ut quicunque posset, occultarent: caque de causa vite periculum incurrisse: verum asylo Ecclesia sibi consultuisse. *V kol. Oct.* emisit legem 20 Cod. Theod. *De paenit.* qua satellites, socii, et consci, ceterique, quibus *Stilico* usus erat, quive cum iuverant, Urbis Roma ingressu, tum etiam ejus urbis, in qua imperator ihereret, pula Ravennae aut Mediolani, interdicti tueret; ne forte calentibus adhuc partium animis, novas factiones subderent. Imo

beneficiarii Stiliconis, id est, qui testimoniales emerite militia suffragio Stiliconis, vel ejus satellitum mererant, ejusdem urbis ingressu et comitatu principis interdicuntur lege ult. Cod. Theod. *De testimoniali.*

8. Olympius necis Stiliconis auctor. — Ad haec *XVIII kalend. Decemb.* Honorius dedit legem Cod. Theod. 42 *De haereticis*, ad Olympium magistrum officiorum et Valentem comitem domesticorum inscriptam, qua militia palatina, intra scilicet palatum ipsum principis constituta, Catholicae sectar inimici, id est, tum haeretici tum Pagani prohibentur. Cum enim *Stilico* Paganorum opera, ac maxime intra palatum constitutorum, filium *Eucherium* Pagani et Christianorum persecutionem meditante in imperium evahere, resque novas moliri in annum induxisset, easo *Stiliconem*, visum Honorio Paganos a militia palatina et palatio submovere, tum securitalis in posterum, tum etiam pietatis studio. Mox tamen hanc legem abrogatam fuisse testatur Zozimus lib. 5, pag. 821, ubi et ejus rei occasionem memorial. Porro *Olympium* e Ponto Euxino oriundum, ut Zozimus et Olympiodorus scriptores Gentiles conviciae proscindunt; ita beatus Augustinus ob Christianas et Catholicae fidei zelum, quo preditus erat, multis laudibus exornat. Hic est ejus opera *Stilico* prodigionis reus apud *Honorium* factus et causus est, uti uidem Zozimus et Olympiodorus testantur. Qui magister officiorum eo imperfecto factus, ejus arbitratu universae res palatinae administrata sunt, teste codem Zozimo. Quae cause Angustino ad eum scribendi *Epistolam xcvi*, alias cxxiv, et *Epistolam cxxv*, alias cxxix, Alaricianam in Italiani et Romani incursionis causam ei Zozimus pag. 842 et 878 adscribit, et pag. 820 ait cum in oeuvre sum Atalfo missum Gothos ne interfecisse, xvii dimitavat amissis, tandemque ab eunuchis palatinis accusatum apud *Honorium*, quasi auctorem eorum casuum, qui Reipublice adversi acciderant, magistratu dejectum esse. Addit Olympiodorus, cum postea iterum magistratu potitum, rursum privatum fuisse; et tandem fusibus a *Constantio Placidio* marito tractatum occupuisse.

9. Honorius post Stiliconis mortem insectetur haereticos. — Ad num. 24 et seq. Honorius *XVIII kalend. Decemb.* dedit legem Cod. Theod. 43 *De haereticis*, et die vni kalend. *Decemb.* legem 43, quibus confirmat superiores a se latas constitutio-nes, in Donatistas, Manichaeos, Priscillianistas, Gentiles, et Catholicos, et quidem per prefecturam pretorianam Italiae, ac nominalium Roma, quod *Montensis* nomen in lege 43 memoratum ostendit: ii enim nominalis Roma fuisse. Donatistae autem *Montenses* Roma dicti, quod Roma primum Ecclesiam suam in monte habuerint. Dicitur prior lex *data Roma*, id est, redditia, cum Honorius hoc tempore Ravenne consideret. Praeterea emissis nominalium pro Africa lex 44, cum inscribatur *Donato*, qui hoc tempore proconsul Africa erat, ut liquet ex lege 19 Cod. Theod. *De paenit.* Harum legum ferendarum

haec occasio fuit. *Stilicone* caeso, illico haeretici et pagani jaclare ceperunt leges aduersus se latas de *Idolis* confringendis et haereticis corrigendis, vivo *Stilicone* missas, ac nominatim in Africam non ex voluntate *Honorii* constitutas, verum eo nesciente vel notente, quod disertis verbis scribit *Augustinus* Epist. xcvi quae alias erat cxxix, recitata a *Baronio* num. 19 et seqq., unde eas irritas esse putabant, et intendebant cum ceteris *Stiliconis* actibus pariter rescidendas. Quin et haec occasione in *Catholicos* insurrexere, vimque eis intentavere. Ideo et privatum et publice eas leges confirmari *Catholici* illi petiere. Nempe *Patres Africani* hoc anno *III Idus Octob.* legalitionem ad *Honorium* destinavere contra *Paganos* et *haereticos*. *Episcopi* privatum ad comitatum profecti, et *Augustinus* quoque privatum co fine ad *Olympium* citatam Epistolam dedit, ex qua liquet de illis *Gentilium* et *Haereticorum* post casum *Stiliconem* molitionibus, de privatorum querelis, et ad comitatum profectione, de legatis ex Africa mittendis ad *Honorium*, et de celeritate adhibenda. Qua de re plura *Gothofredus* in illius legis commentario.

10. *Insectatur Gentiles in Italia et Africa.* — Dedit etiam *Honorius XVII kalend. Decemb.* legem 19 Cod. Theod. de *Paganis*, qua quinque ad eradicandam superstitionem *Gentilitiam* constituit per prefecturam pretorianam Italie, ac nominatim per Africam. Primo, *annas templorum* ad ammoniam militarem transfert. Erant templorum vectigalia, que epulis et sumptibus conviviorum, ac ludorum *Gentilitiorum*, hoc aeo adhuc deputabantur. Secundo, *simulacra*, quibus cultus adhuc impendebat, evelli jubet, non tantum in templis; verum ubique ea essent, veluti in lucis vel in arboribus, quod *Patres Africani* decreverant *Canone LXXXIV Cod. Afric.* Tertio, *aras* ubique destrui. Quarto, *tempa publica* usibus publicis vindicari. Quinto, *convivia et Iudi Gentilitii* prohibentur; in his enim quinque et per haec stabat hoc adhuc aeo *Pagana superstilio*; que omnia ideo adimi, detrahiri, et inhiberi voluit *Honorius*. Et quod notandum, hos *Gentilitios* ritus prohibendi curam maxime Ecclesiasticis injungit, eisque ad id assequendum facultatem tribuit. Haud absimiliter Concilio Suessionensi sub Pippino Francorum rege: « Unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, ut populus Christianus paganisnum non faciat ». Inscripta est autem haec lex *Curtio profecto praetorio*, nempe Italie, quam *Gothofredus* summa eruditione commentatus est.

11. *Qua omni tempestate lex 19 de Paganis data.* Porro legem hanc 19 de *Paganis*, que dicitur *data XVII kalend. Decemb. Romae, Basso et Philippo coss.*, Roma non emissam, sed propositam fuisse, ex eo manifestum est, quod *Honorius* hoc tempore Ravennae ageret ut anno ccxcix, num. 13 et seqq. iam divinus, cum loculi summis de facinore a *Paganis* *Calamensis* perpetrae, ubi ea lex in *Numidia*, in qua *Culama* sit, publicata est. Mensis quidem quo

ea data obscurus; sed cum *Possidius* *Calamensis* episcopus post illud facinus a *Paganis* communissimum profectus sit ad *Honorium* imp. et *Augustinus* in Epistola civ, alias cclv, ad *Nectarium* (qui ab eo petierat, ut venia civibus suis tribueretur, iterumque eadem de re ad *Augustinum* rescriperat) dicat num. 1: « Ego rescriperam, enm adhuc nobiscum esset, neque navigasset sanctus frater, et coepiscopus meus *Possidius*. Ilas autem, quas mei causa illi dignatus es reddere (priorem sc. Epistolam *Nectarii*, que inter *Augustinianas* ordine est xc, alias cci) accepi VI kal. April. post menses ferme octo, quam scripseram », appetit primo. *Possidium* mense Julio currentis anni adhuc in Africa cum sancto *Augustino* fuisse, indeque in comitatum profectum esse, ideoque et laudatam legem ante eum annum latam; cum ejus publicationis occasione *Pagani Calamenses* in *Catholicos* sevierint, et quidem initio mensis Junii, ut discerte docet *Augustinus* in Epistola xci (que alias erat cci), num. 8. Appetit secundo, *Augustinum* in Epist. civ laudata loqui de die sexto kal. April., seu de die xxvii Martii anni quadringentesimi noni, coque anno eam Epistolam civ certo datum esse. Neque enim *Augustinus* loqui potest de die xxvii Martii anni cxi, cum in Concilio Carthaginensi eo anno XVIII kal. *Julias* celebrato *Possidius* cum tribus aliis episcopis legalitionem ad imperatorem suscepit contra *Bonatistas*, ut videre est apud *Baronium* anno cpx, num. 47. Quare sub finem mensis Martii anni cxi *Possidius* adhuc in Africa era. Apparet tertio, *Possidium* mense Martio anni cxi nondum ex Italia in Africam reducere fuisse; cum *Augustinus* in citata Epistola civ, num. 1 immat, eum tunc adhuc in conilitu fuisse, seque ignorare, an aliquid aduersus *Calamenses* ab imperatore impetrasset. Apparet denique, duas *Possidii* legationes omnino distinguendas esse, quarum prior occasione flagiti *Calamensis* hoc anno suscepit; posterior vero anno cxi, quo a Concilio Carthaginensi eum ad imperatorem missum fuisse diximus. Que premittenda fuere, ut Epistola inter *Augustinianas* xciv et xcvi, quarum epochae valde controversae, anno sequenti certius suo temporis reddi possint.

12. *Ac Colicolas in Africa.* — Epistola *Augustini Eleusio, Glorio*, et aliis scripta, que alias erat clxiiii, nume vero xliv, in qua *Colicolarum* meminit, quemadmodum et Epist. xiii, que alias erat clxii, pertinent ad annum Christi ccxcviii aut in sequentem: quod novi Editores Operum sancti *Augustini* ex eo conjectant, quod in Epist. xiii Optati Thamusadensis tyrannidem summa dicendi libertate commemorat, iisque verbis que illam nondum desisse innuat. Desit autem anno ccxcviii, postquam annos decem durasset. Lex vero Cod. Theod. 10 De *Judis*, qua *Honorius* *Colicolicis* anni spatium indulget ad *Catholicam* fidem amplectendam, alioquin eadem pena puniendis cum haereticis, data est anno sequenti *Honorio III et Theod. III coss.* Altera ejusdem legis pars, quam *Baronius* de Gach-

colis interpretatur, sejunctum caput a priore conslituit, neque in ea de Cœlicolis agitur: priscorum enim principum leges allegat Honorius; que in Cœlicolas non convenient; cum novam superstitionem induxissent. Præterea Baronius perperam scribit, *Cœlicolas* magistratus sibi constituisse, quos *Majores* nominabant; quod deducit ex rescripto Constantini Magni, seu ex lege 3 Cod. Justin. de *Judeis*, ubi dicitur: «Haec verba Iudeis, et Cœlicolis, et majoribus eorum, et patriarchis volumus intimari, etc.» ubi patriarchas ad Iudeos, ad Cœlicolas vero majores spectare credit Baronius. Non enim tantum lantum Cœlicole, sed etiam Iudei *Majores* habuerunt, ut liquet ex Lege 1 Cod. Theod. de *Judeis* anno cccv data, que his verbis incipit: «Iudeis, et majoribus eorum, et patriarchis volumus intimari, etc.» Erant majores Iudeorum discipline et modestiae eorum inspectores, et quotidiani eorum actibus preerant. Quare erant pars Synedrii Iudaici, et iidem cum iis, qui *Proceres Iudeorum* vocantur in lege 10 Cod. Theod. de *Judeis*. Que omnia Gothofredo citato observata, qui monet, quod Cœlicolarum mentio sit in lege 3 Cod. Justin. de *Judeis*, que alioquin Constantium Magnum auctorem habet, et desumpta est ex lege 1 Cod. Theod. de *Judeis*, id a mala Tribonianii vel libraria manu esse, ut docet lex 1 Cod. Theod. de *Judeis*, unde illa desumpta est.

13. *Qui fuerint Cœlicole.* — Quinam fuerint *Cœlicole*; auxilio hactenus inquiritur. Baronius *Cœlicolas* fuisse credidit, eos qui ex Christiana fide ad Judaismum transibant, sive eos inter apostolatas numeral. Verum Gothofredus in Comment. citatae legis 19 de *Iudeis* hanc sectam, cuius rara apud Antiquos mentio, melius agnovisse videtur. At itaque, eos sub Honorio imp. primum exorios, idque docere tres ejus leges contra Cœlicolas emissas, nulla leges Cod. Theod. 19, 43 et 44 de *hereticis*, in quibus Honorius ait, Cœlicolarum nomen *inuiditum quodammodo norum crimen superstitionis vindicare*, et eorum dogma *norum illorumque audaciam norum* atque *inuisitatum* appellat. Cœlicolas vero in Africa fuisse, expresso asserit lex Cod. Theod. 14 de *hereticis*, que Donalo proconsuli Africæ inscribitur: quod et docet Augustinus sub finem Epistola cxix, que novo ordine est MIV. *Cœlicolas* Iudeorum appellatione latius accepta designat Honorius dicta leg. 44 de *hereticis*: quia nempe ex Iudeis orti, et quadamtempus apostate, novi atque *inuisitati dogmatis Catholicæ fidei sacramenta turbarent*. Secundo eos hereticis affines fuisse docent due de his leges Cod. Theod. de *hereticis* 43 et 44, et in lege citata 19 de *Iudeis* quoad penas cum hereticis copulantur. Tertio, *Cœlicolæ* cum Donalitibus nominatum inter alios haereticos conjunguntur dictis LL. 33 et 36 de *hereticis*. Quarto, Christianos se esse simillimasse docere videtur dicta L. 43 de *hereticis*; quinvis, inquit, *Christianos se esse similes*. Quinto, Catholicorum communionem refutasse dicta L. 43 testatur. Catholicæ secke contrarium aliquid

adversumque tentasse dicta L. 44 a fide Christianorum discepasse, lege 19 citata generalius quoque ostenditur. Item peculiares a Catholicis conventus habuisse dicta L. 43. Denique circa Catholicæ fidei sacramenta, hanc superstitionem versalam, docet pariter ut bonitatem haereticorum dicta L. 44, quod, inquit, *Catholicæ fidei relint sacramenta turbare*, et Augustinus Epistola landata nominatam circa *baptismum* superstitionem eorum versalam scribit.

14. *Cœlicolæ medi inter Iudeos et Christianos.* — Ex quibus tandem confit Gothofredus, Judaica et Christiana religione commixtam fuisse hanc superstitionem, ac quandam miscellanam: et ipsos procul dubio *Iudeos*, Sacramentis Ecclesie catholicae perlubatis, sic tamen ut se Christianos simularent. Quare perperam existimavit Baronius, *Cœlicolæ* eos fuisse, qui ex Christiana fide ad Judaismum transirent; alioquin eorum dogma *norum* non diceretur, aut eorum crimen *novum crimen superstitionis*, cum Judaismus non esset dogma novum, aut novum crimen superstitionis. Denique in titulo vii lib. 16 Cod. Theod. Cœlicole a Iudeis aperte separantur: Titulus enim his verbis conceptus est: *de Judeis, Cœlicolis, et Samaritanis*. Neque quidquam facil quod Baronius addit, ideo Cœlicolas potius dici se voluisse, quam Iudeos, ut Iudaicum tantum nomen, cunctis abominabile evitarent. Id enim est quod negatur. Quantum igitur conjicere licet, *Cœlicolæ* fuisse quasi medi inter Iudeos et Christianos: Denique eali et ultrisque Legis sacramenta adsciscerant, Circumisionem et Baptismum, unde et *novus baptismus* eis tribuitur ab Augustino in Epistola citata. Sic *Nazareorum* haeresis miscella quedam fuit: volebant enim esse Iudei et Christiani; enim et Dei filium confilientur esse Christum, et omnia veteris Legis observarent, et circumisionem Iudeorum haberent, simul et baptismum Christianum, ut tradidit Augustinus et Hieronymus.

15. *Solemnitas Iudeorum in contemptum religionis Christianarum.* — Ad num. 29 et seq. Theodosius Jun. lege Cod. Theod. 18 de *Judeis a contemptu Christianae religionis festivitates et solemnia seu solemnitates et celebitates Iudeorum vindicat*. Hactenus ritus suos retinere Iudeis permisum, dummodo infra contemptum legis Christianæ consistenter. Quod tamen facere solitos fuisse, notum est ex libro Estheris Amanan supplicium, in eo ipso patibulo, quod *Mardocharo* paraverat: post quod supplicium deinceps *Iudeorum* salus in tuto locata. Quare in Iudeice rei memoriam instituta festivitas xiv et xv mensis duodecimi Adar, qui Februario et Martio respondet; quam *Purim*, id est, sortitum diverso, Festum illud enim gaudio, jocis et conviviis celebratum, sicut bacchanalia Iudeorum essent ut et hodie sunt. Inter ecclera solemnia jocosus tauata lex docet *Iudeos* solitos ad penae recordationem Amanan incendere, et adsimulatam sandaliæ Crucis speciem, seu patibulum quoddam exire; pre se quendam terentes Iudei, id fieri ad recorda-